- 1 -

福建省水利厅文件

闽水〔2021〕14号

福建省水利厅关于印发
《福建省水行政处罚裁量基准》的通知

各设区市水利局、平潭综合实验区农业农村局，厅机关有关处室，

厅属有关单位：

为进一步促进依法行政，规范水行政处罚裁量行为，根据《中

华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国水法》等有关法律、

法规、规章规定，结合我省实际，我厅研究制定了《福建省水行

政处罚裁量基准》，现予以印发，请遵照执行。

福建省水利厅

2021年 12月 22日
（此件主动公开）

- 2 -

福建省水行政处罚裁量基准

为规范本省水行政处罚裁量行为，促进依法行政，维护公

民、法人和其他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政

处罚法》《福建省行政执法条例》等有关法律、法规和规章，结

合执法实际，制定本裁量基准。

第一条 全省各级水行政执法机关在行使水行政处罚裁量

权时，适用本裁量基准。

涉水招投标、涉水建设工程质量管理和涉水安全生产领域

的行政处罚裁量，除本基准有规定外，适用招投标、建设工程

质量管理和安全生产相应主管部门制定的裁量基准。

第二条 本裁量基准所指的水行政处罚裁量权，是指水行

政执法机关在实施行政处罚时，在法律、法规和规章规定的范

围内，综合考虑违法行为的事实、性质、情节以及社会危害程

度等因素，决定是否给予行政处罚以及处罚的种类和幅度的权

限。

第三条 省级水行政主管部门负责指导、监督全省水行政

处罚裁量工作，制定本裁量基准。各设区市水行政主管部门可

以结合实际情况，根据本裁量基准，制定本地区的裁量基准，

公布后遵照执行。水行政处罚裁量基准应定期评估和适时调整。

各级水行政主管部门应当加强对行使行政处罚裁量权的层

- 3 -

级监督，并将规范水行政处罚裁量权工作纳入依法行政年度考

核内容。本级水行政主管部门应当定期对作出的行政处罚案件

进行复查，发现处罚裁量权行使不当的，应当主动纠正；上级

水行政主管部门应当对下级水行政主管部门行政处罚裁量权行

使情况进行检查，发现裁量权行使不当的，责令纠正或者直接

予以纠正。

第四条 行使水行政处罚裁量权，应当坚持以下原则：

（一）处罚法定原则。行使水行政处罚裁量权应当依照法

定权限，依据有关法律、法规和规章规定的裁量条件、处罚种

类和幅度，遵守法定程序。

（二）公平、公正原则。行使水行政处罚裁量权应当根据

有关法律、法规、规章的立法目的和原则，就违法事实、性质、

情节及社会危害程度等相关因素进行综合衡量，对性质相同、

情节相近、危害后果基本相当、违法主体同类的违法行为，适

用相同的法律依据、作出基本一致的处罚种类和处罚幅度，不

得因与违法行为不相关的其他因素区别对待。

（三）过罚相当原则。行使水行政处罚裁量权应当综合考

虑违法行为的事实、性质、情节以及社会危害程度等因素，作

出与违法行为相当的行政处罚。

（四）处罚与教育相结合原则。行使水行政处罚裁量权应

当兼顾纠正制裁违法行为和教育引导守法行为。

（五）程序正当原则。行使水行政处罚裁量权应当依法保

- 4 -

障当事人的知情权、参与权和救济权等各项法定权利。

第五条 不同法律、法规和规章对同一违法行为规定不一

致的，按照如下原则确定适用依据：

（一）优先适用效力高的法律规范；

（二）法律规范效力相同的，特别法优于一般法；

（三）法律规范效力相同的，新法优于旧法。

第六条 违法行为裁量档次分为轻微、一般、较重和严重。

水行政处罚裁量权列入《福建省水行政处罚裁量基准表》（以下

简称《裁量基准表》）的，按照《裁量基准表》执行；未列入《裁

量基准表》的，应当综合考虑法定依据、违法情形、性质情节、

危害程度、处罚种类、处罚幅度等因素研究确定，并及时报省

级水行政主管部门备案。

第七条 行使水行政处罚裁量权涉及暂扣或者吊销许可证

件、降低资质等级等应当由上级或其他有权机关实施的行政处

罚的，水行政执法机关应及时将处罚建议和相关证据材料报至

有权机关作出决定。有权机关实施上述行政处罚，不影响提出

报送的水行政执法机关依法实施其他种类的行政处罚。

第八条 行使水行政处罚裁量权涉及下列情形之一，不予

行政处罚：

（一）不满十四周岁的未成年人有违法行为的；

（二）精神病人、智力残疾人在不能辨认或者不能控制自

己行为时有违法行为的；

- 5 -

（三）违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的；

（四）当事人有证据足以证明没有主观过错的；

当事人初次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予

行政处罚。

第九条 行使水行政处罚裁量权涉及下列情形之一，应当

从轻或者减轻行政处罚：

（一）已满十四周岁不满十八周岁的未成年人有违法行为

的；

（二）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；

（三）受他人胁迫或者诱骗实施违法行为的；

（四）主动供述水行政执法机关尚未掌握的违法行为的；

（五）配合水行政执法机关查处违法行为有立功表现的；

（六）法律、法规、规章规定其他应当从轻或者减轻行政

处罚的。

尚未完全丧失辨认或者控制自己行为能力的精神病人、智

力残疾人有违法行为的，可以从轻或减轻行政处罚。

第十条 行使水行政处罚裁量权涉及下列情形之一，应当

依法进行法制审核；未经法制审核或者审核未通过的，不得作

出决定：

（一）涉及重大公共利益的；

（二）直接关系当事人或者第三人重大权益，经过听证程

序的；

- 6 -

（三）案件情况疑难复杂、涉及多个法律关系的；

（四）法律、法规规定应当进行法制审核的其他情形。

第十一条 作出行政处罚决定涉及水行政处罚裁量的，应

当向当事人告知拟作出的裁量内容、理由和依据。

第十二条 本裁量基准与法律、法规和规章的规定不一致

的，应当适用法律、法规和规章的规定。制作行政处罚决定书

时，应引用所依据的法律、法规和规章，不得单独援引本裁量

基准。

第十三条 对于徇私舞弊、滥用行政处罚裁量权的，按照

有关规定，依法追究有关人员执法过错责任；违反党纪或构成

职务违法的，应当依纪依法给予党纪或政务处分。涉嫌犯罪的，

依法追究刑事责任。

第十四条 本裁量基准的“以上”“以下”均含本数，“不

满”“超过”均不含本数。

第十五条 本裁量基准由省级水行政主管部门负责解释。

第十六条 本裁量基准自 2022年 1月 1日起施行，有效期

5年。

附件：福建省水行政处罚裁量基准表

抄送：水利部政策法规司，福建省司法厅。

福建省水利厅办公室 2021年 12月 22日印发